Spiritus in uocem: morientiaq; ora resoluit:

Non te funesta scelerum mercede potitum

bra: Domitiū pereūtē & extēdentē mēbra. In crepitans: in clamans. Succesor: q̄ fueras designatus ut mihi i gallia succederes. Spiritus pulsans pectora: anima pulmonē cōmouens illi sat fuit in uerba enūtianda. Re soluit: loquens aperuit. Non te funesta: Ante q̄ uictor sis & dū euentus belli est dubius & tu es p̄p̄o inferior tranquillo animo e uita decedo presertim quia liber. Non potitū: qui non es consecutus. Funesta mercede: premio funereo. nam nondum uicisti adhuc uiuit pompeius.

OMNIBO. O decus imperii: hoc dicit q̄a brutus nō degenerauit a maioribus suis: q̄ exactis regibus: in libertate patriā uendicārūt. Extremū tanti generis: q̄a ultimus fuit de genere brutorū q̄ romæ consulatū gere ret: & principatū teneret. Nec tibi fatales: nec uelis in cāpis philippicis ante tēpus mori: hoc dicit: q̄a post oc cisiū casarē: cū Antonius suscepisset ultionē occisi cæ. & casar Octauius conuētus esset Antonio brutus: & cas sius cōparatis exercitiis p̄ repu. & libertate romana aduersus eū pugnarūt in campis philippicis ubi tandē uictis partibus reipu. brutus occubuit. Fatales philippos: id est fata q̄ te in cāpis philippicis manent. Nil p̄fi cis istic: cogitando mortē casaris: sed res non succedet. Nondū attingit arcē iuris: casar nondū uenit ad sūmā potestatem dictaturæ. Humanū cul. id est humanū honorem: & ciuicā conditionē. Quo: scilicet imperio cū cæa premunt. Nobile letū: nam mors nobilis aut ignobilis dicit: pro qualitate occidentis. nā turpe est ab igna uo occidi: sicut decorū est a uiro forti. Et ut bruti p. u. nā ipse princeps coniurationis fuit: q̄ Casar postea in se natu. xxiii. uulneribus cōfossus est. Hic: ubi cæsi sūt senatores. Domiti: pro Domitiū: ut urbē pataui p̄ pata ui: syneresis est. Quē clades. s. & quis bellicosus esset: & magnanimus domitius: tamen semp aduersa sor tuna usus fuit: q̄a captus a Casare uita donatus fuit. Fortuna succubuit. nunq̄ Pompeius aduersa fortuna oppressus est: quin comitem habuerit Domitium. Victus totiens: nam uictus fuit corphint & massilia: & a Cas sare uita donatus. Salua libertate: hoc illi instar felicitatis fuit: ut liber potius moreretur: quam seruus uiue ret. Tūc mille uul. inter innumerabiles casos labitur. Secunda uenia: quia captus a Casare donatus est ui

Philippi

ta deinde ad Pompeiū se recipiens in bello non secundam ueniam expectans pro libertate Romana mori uoluit. Cecidere hoc in praelio ab utraq; parte (ut Appianus inquit) Italorū quidē (non enī sociorū copia ob multitudinē contemptūq; annuerat) e Cafaris primū exercitu turmarū ductores ad numerū triginta: armati ducenti. ut alii scripserunt mille ac ducenti. Ex Pompeiū uero partibus Senatores decē quorū e numero fuit. L. Domitius olim Cafari in Gallia successor destinatus. de quo nūc loquitur Lucanus. equestris uero ordinis ad quā draginta ex illustrioribus. Ex reliquo autē exercitu quē in maius extollit: quōq; supra uiginti milia cecidisse aiunt. Caterū Asinius pollio quod sub Cafare militauit: In ea pugna sex milia ex Pompeiū solū interuisse scribit. Increpitans: uerbis insultans. Domitius uocatus casus est & media correpta. Deseris arma. s. moriendo. Ast illi suffecit. morior inquit: & hoc solacium mecum porto quod ante moriar quā te uideam obtinuisse uictoriam: & ide sperare licet te potius magno daturum esse sceleris huius & impietatis.

SVLPI. Sed dubium: quia es incertus an uincas pereō libenter sub duce pōpeio. Subactū: uictū. Daturū pōenas: passurū. Densa tenebra: mortū oculis tenebra: oboriunt: ut libro tertio morisq; illas putat esse tenebras. Virg. In aternam claudunt lumina noctem. Inpedisse pudet: In totius humani generis calamitate cōplurimorū mortem desistere pudet: & uulnerū diuersitates explicare non uacat. Cecidere hoc in praelio ab utraq; parte Italorū quidē: non enim sociorū copia ob multitudinem cōtemptūq; numerant e Cafaris primū exercitu turmarum ductores triginta armati ducenti: ut alii scripserunt mille & ducenti ex pompeii partibus senatores decem quos inter Domitius fuit equestris ordinis ad quadraginta ex illustrioribus: ex reliquo autē exercitu quē in maius extollit quōq; supra uiginti milia cecidisse aiunt. Caterū Asinius pollio quod sub Cafare ea i pugna militauit sex milia ex Pompeiū exercitu perisse solum scribit ut refert Appianus. Cafar uero ait non amplius ducentos in eo se praelio desiderasse & centuriones circiter. xxx. Ex pompeiano exercitu circiter milia undecim cecidisse. In deditione uenisse amplius milia quatuor & uiginti. Viscera: corpus. Uualia: epa: cerebrū cor. Ore quod aduerso: quis ense ori immisso perierit. Coruat ictu: statim ut percussus est cadat. Steterit dū mēbra cadunt: non ceciderit dū truncat manus aut brachium. Transmittat tela pectore: quod a tergo uulneratus pectus ferro penetratū habuerit. Cāpis: in terrā. Quis cruor: pudet etiam dicere quod accepto uulnere uelut p fistulā cruorē emisit: & hostis arma irrigauerit. Ut possit sine crudelitatis infamia. Longe: mittat abiiciat longius ne fratris truncus agnoscat. Probet spectantibus: ostendat se non patrē cuius ora iam lacerauerat: sed quēpiā alium fugulare. Nulla mors: non decet ut quilibet singulos prosequamur. Vacamus lugere: uacui sumus ad lugendum. Iste partes: istam sortem pugnae. Quas alia: ut Cannensis Alienensis & Trebiana. Illic: in aliis cladibus. Per fata: per mortes.

OMNIBO. Dubium fati. Incerto exitu belli. Cum: pro quauis moriar. Non plura locutū: hac fati erat: cum statim spiritus & uita e corpore excessit. Virgilius in aternam claudunt lumina noctem. Pressere: id est claufere. Impēdisse pudet lacrimas: quia specialiter coepit describere mortem huius domitii: nunc dicit pudere secū clades ad uniuersum prope terrarū orbem pertinere: singulorū cadē deplorare. Singula fata: singulorū mortes. Quare: id est ingredi diuersorū mortes: & quā quisq; morte occisus fuerit: uidelicet. quod alius transfixus fuerit ferro: alius effusa sui ipsius intestina pedibus calcauerit: alius autem terram ore morderit & multa ac uaria genera lethi: quā in hac clade uidere licuit. Uulnus: id est telū: sicut Virgilius. Illū ardens infesto uulnere pyrrus insequit. Ore quod aduerso: quod ex aduerso oris gladius fauces transfixerit: & moriens animam cū sanguine emisit. Demisso faucibus ense: id est transfixo p fauces. Quis coruat ictu: scilicet uno ictu accepto lapsus. Quis steterit: pudet scribere: quod truncus abscissus adhuc stet. Pectore tela: id est in pectore transfixus sit. Aut quos campis: nonnulli etiam telis transfixi erant. ut terrā figerent. Quis cruor emissus: & pudet dicere cuius sanguis p uenas tanq; p fistulas exierit. Fistula proprie dicitur canalis plūbeus: p quem unda longe ingressa fertur. Pectora fratris: pudet scribere: quod frater abscindat caput fratris: & abiiciat: ut deinde possit corpus fratris spoliare armis: pietas enim non sustinisset: si faciem fratris uideret: ut illum armis spoliaret. Lōge mittat: id est abiiciat procul. Ora parentis quis laceret: & cum corpus

Sed dubium fati caesar generoq; minorem
Aspiciēs: stygias magno duce liber ad umbras
Et securus eorū te fauo marte subactum
Pompeioq; graues pōenas nobisq; daturum
Quum morior seperare licet: nō plura locutū
Vita fugit: densaq; oculos pressere tenebra.
Impendisse pudet lacrimas in funere mundi,
Mortibus innumeris ac singula fata sequentē
Quarere lethiferum per cuius uiscera uulnus
Exierit: quis fusa solo uitalia calcet.
Ore quis aduerso demisso faucibus ense.
Expulerit moriēs animam: quis corruat ictu:
Quis steterit dū mēbra cadūt: quod pectora telo
Transmittat: uel quos campis affixerit hasta.
Quis cruor emissus pruperit aera uenis
Inq; hostis cadat arma sui: quis pectora fratris
Cedat: & ut notum possit spoliare cadauer
Abscissum longe mittat caput: ora parentis
Quis laceret: nimiaq; probet spectantibus ira
Quē iugulat nō esse patrē: mors nulla querela
Digna sua ē: nullorūq; hoīum lugere uacamus.
Non istas habuit pugnae pharsalia partes
Quas alia clades: illic per fata uirorum

paternū filius laceret crederet nec illū patrē esse: nec ille hunc filiū. nō enim natura patrē ut filius patrē occidat. Spectantibus ira: Ut qui uiderent in hac clade tantā irā non existimarent in pectore filii accidere posse: ut patrem laceraret: ideo per se cū graues pōenas p leges sanxissent: inter eos quingraui fuissent: nullam legē parricidii tulerunt. & cū quateret: quod ita! pūne uolebant esse parricidū responderunt: naturam patrē non posse: ut filius patrē occideret: sed si occideret: diligentius inuenientes inueniret: re uera illum non fuisse filium. Nimia ira: Quā occidit patrē. Mors nulla querela: & ut sumatim dicam nulla mors meret p priis lacrimis deplorari & si hoc facere uellet nimium temporis cōsumeret. Sua: propria ergo omnes uniuersaliter deplorabimus. Non istas habuit: ostendit quare non liceat singulos deplorare. quod uidelicet hac clades multo maior fuit: quā ceterae omnes quas scriptores memoria posteris tradiderunt. Hic: in hac clade. Illic: in aliis cladibus: ut in clade Alienensis: Cānensis: & Ticini: & in aliis cladibus romanorum. Per fata uirorum: nam apud ticinum lacum uiginti quinque milia Romanorum: & in clade Cannensis quinquaginta milia caesa sunt. ad Aliam fluuiū fufus est uniuersus romanorum exercitus.

Per populos hic roma perit. quod militis illic
Mors hic gentis erat: sanguis ibi fluxit acheus
Ponticus assyrius cunctos hātere cruores
Romanus campisq; uetat consistere torrens
Maius ab hac acie quā quod sua sacula ferrēt
Vulnus habent populi: plus est quā uita salusq;
Quod perit: in totū mūdi prosternimur aui:
Vincitur hic gladiis omnis quae seruiet aetas.
Proxima quid soboles aut quod meruere nepotes
In regnū nasci: pauidi num gessimus arma:
Teximus aut iugulos: alieni pōena timoris
In nostra ceruice sedet: post praelia natis
Si dominum fortuna dabis: & bella dedisses.
Iam magnus mansisse deos romanaq; fata
Senferat infelix uix tota clade coactus
Fortunam damnare suam: stetit aggere campi
Eminus: unde omnes sparsas per thessala rura
Aspiceret clades quae bello obstante latebant
Tot telis sua fata peti: tot corpora fusa.

pharsalia non uiri romani: sed populi & nationes occisi fuerunt. Gentis: nō militis romani: sed nationum. Sanguis: id est nationis mors. Achæus: id est graecus in europa. Ponticus: pontus est cappadocia pars europae uersus: ut refert Strabo. Assyrius: in assyria Babilon est: Palestina: & Phoenicia. Cunctos hātere cruores: & quāq; aliorū populorū multi occisi fuerint: tamen romanorū plures occisi fuerint. nam Romanorū sanguis fluens in torrentis modū: aliorū caeorū cruorē in loco sistere non permittebat: & ostendit plures Romanos ciues cecidisse: quā aliorū populorū. Maius ab hac acie: non solū inq; hac clades ad praesentes pertinet sed etiam ad posteros. Sua: id est praesentiu saecula. Plus est: aliis cladibus multi perire: in hac perit libertas romanorū. In totū mundi prosternimur: quia semper seruiemus. Omnis aetas: praesentiu & posterorum Proxima quid soboles: nunc conquerit: quod posteri nulla ipsorū culpa in seruitute nascant: neq; enim ipsi aut ignaui: aut metu aliquo in seruitute ponunt: sed culpa maiorū suorū. Proxima soboles: paulopost uentura. proxima dicitur uel paulopost preteritū uel paulopost futurū. In regnū: id est nasci in seruitutem. Pauidi: ostendit nulla ipsorū culpa contigisse hoc. Num gessimus arma: id est nungd fortasse nos imbecillitate & metu quodam seruiimus quasi dicat non. Teximus aut iugulos: scilicet armis: & auertimus eos a Dominis: quos nos in seruitute subegerit. Alieni: scilicet maiorū nostrorū. Post praelia natis: si uolebas o fortuna ut nos seruiremus post hac bella ciuilia: saltem dedisses nobis bella: ut si uicti fuissetus seruiremus. At uero cum nemo nos uicerit: fecisti esse seruos. Iam magnus transisse deos: post deplorationem libertatis: Lucanus exitum describit huius pugnae. Deos: scilicet propitios senferat transisse ad Cafarem. Infelix uix tota clade coactus: uictus erat nec tamen id sibi persuadere poterat: sic enim sacere solent qui semper secunda fortuna usi fuerunt: ut si quid aduersi contingerit uix credere possint. Tota clade: cum iam prope exercitum amisisset. Aggere: emilentia campi: ut circum circa diligenter omnia circumspiceret. Uide: a quo campo. Omnes clades: id est omnes qui caesi erant. Obstante: id est pugnantibus oppositis uidere non poterat caeorum corpora: sed tantummodo cumulum. Fata: id est mortem suam.

SVLPI. Tam multo sanguine: hoc est multorum morte. Nec sicut: Nec uoluit pompeius in extremis rebus per desperationem ut miser solent omnia secum obuiere. sed optauit ut exercitus reliquus seruari incolu-
 nis. Merfa: perdita & obruta. Sustinuit: passus est deos precari sperauitque exaudituros ipsu quāq̄ credibi-
 le nō uideretur. Etiam nunc: in tā calamitate. Dignos: indigni enim uidebantur quia non sauerant. Vouit
 solaria: Optauit salutem reliquorum quae erat ei solatio maximo in tanta ruina. Parcite: abstinete. Stante mū-
 do: sine cede uniuersorum populorum & ciuium. Si plura iuuant: si non acquiescitis miseriae meae & uultis me
 maiori dolore conficere. Est mihi coniūx: Ma-
 gna hac pietate effudit Nam omnis sibi charissi-
 mos & se ipsum pro publica salute exponere
 promptus erat. Pignora: charos & confan-
 guineos. Ciuili: apostrophe ad fortunā. Res
 moto orbe: si mundus nobiscū nō perierit. Tā
 nihil est: Nihil possideo amisi iam omnia nihil
 est sub arbitrio meo: ne in inuidiā meam in ali-
 os seuias. Et reuocat: signū receptui dat procli-
 uibus ad subitam mortē. Matura: subita. Tā-
 ti: ut pereant pro ipso. Nec deorat robur in en-
 ses: inerat pompeio magnanimitas & mortis cō-
 temptus & seruator eundi in praelia. Sed timuit:
 Ideo in confertissimos hostes se nō immisit: ne
 ipso pstrato reliquus periret exercitus. siue nos-
 luit in caesaris mori conspectu siue ne suam cor-
 neliam in tolerando dolore afficeret. Ne quic-
 q̄: quia omnino caput eius uisurus est. Vultus:
 forma. Fatisq̄: probatum est: Nam in cōiugis
 conspectu occisus est in aegypto. Tūc magnū:
 pompeius cum iam intra uallū hostes uersaretur
 equum nactus detractis insignibus impera-
 toris decumana porta se ex castris eiecit: protis-
 nusq̄: equo citato larissam contendit. Sonit-
 pes concitus: equus impulsus. Non pauentem
 tela tergo: nemo enim ipsum persequēbat. In
 gentesq̄: animos: A magnanimitate & constan-
 tia laus: quod rebus aduersis perturbatus nō fue-
 rit: & quod res latus tulerit moderate. Verē-
 dus: uenerandus. Romanis malis: publica cala-
 mitate. Non impare uultu: hoc est simili: eodē
 enim uultu quo fuit in prospera fortuna fuit & in
 aduersa. Idem de Socrate Cicero & plinius tra-
 dunt. Necte uidere superbū: Victoria in super-
 biam te non erexit.

OMNIBO. Multo: idest multorum sangui-
 ne: nam sicut mos est pars maior cum aduersa
 fortuna in se sauerit: uellet eandem fortunam
 omnibus esse: quam ipse sentit: sed non ita pom-
 peius. Nam salute potius ciuium Romanorum
 constituit discedere: ut iam se a pugnando Cae-
 sar abstineret & superstitibus parceret: imo sup-
 pliciter deos rogauit ut superstitēs reliquias ex-
 ercitus seruarent incolumes: & si Diis placeret:
 ut ipse cum omni sua stirpe potius periret. Mi-
 scere: idest confundere ut omnia una secum in-
 de uoluāt ruina. Ut latia post se: nam pompeius quanuis tantam cladem accepisset a diis: tamen non desti-
 tit quin oraret illos ut seruari eos superstitēs qui superant. Post se: scilicet uictum. Dignos uotis: tunc enim
 dii uotis digni sunt cum exaudiunt. Etiam nunc: scilicet accepta tanta clade. Solacia sui casus: idest reli-
 quiae ut exercitus superesset ne ad internecionem usque occiderentur. Parcite ait superi: scilicet gentibus &
 nationibus orbis terrarum & si me mori uultis nolite omnia prosternere: nam mori possum Roma incolu-
 miter. Stante: idest durante. Si plura iuuant: idest si non estis contenti morte mea: paratus sum & coniugē. & li-
 beros meos & stirpē omnē in exitū ducere: dūmodo ceteris parcatis. Tot pignora. i. signa dedimus. Fatis:
 idest fortuna. Meosq̄: uxorem & liberos. Orbe remoto. i. liberato a clade. Exiguā clades: quasi dicat
 sumus ingens clades: quod si plus etiam haberemus illud pro salute omnium exponeremus. Arma: idest
 armatos. Signa: uexilla & manipulos. Et reuocat: & cum uideret omnes paratos in tantam mortem tue

Ac se tam multo pereuntem sanguine uidit.
 Nec sicut mos est miseris trahere omnia secum
 Merfa iuuat: gentesq̄ suā miscere ruina.
 Ut latia post se uiuat pars maxima turbæ
 Sustinuit dignos etiam nūc credere uotis
 Cœlicolas: uouitq̄ sui solatia casus.
 Parcite ait superi cunctas prosternere gentes
 Stante potest mundo: romaq̄ supstite magn⁹
 Esse miser: si plura iuuant mea uulnera: cōiunx
 Est mihi: sunt nati dedimus tot pignora fati.
 Ciuili ne parum est bello si meq̄ meosq̄
 Obruis: exigue clades sumus orbe remoto:
 Oīa quid laceras quid perdere cūcta laboras:
 Iam nihil est fortuna meum: sic fatus & arma
 Signaq̄ & afflictas omni iam parte ceteruas
 Circuit: & reuocat matura in fata ruentes
 Seq̄ negat tanti: nec deorat robur in enses
 Ire duci: iuguloq̄ pati uel pectore lethum
 Sed timuit strato miles ne corpore magni
 Non fugeret supraq̄: ducem procūberet orbis
 Caesaris aut oculis uoluit subducere mortem
 Ne quicq̄ infelix: socero spectare uolenti
 Præstandū ē ubiq̄: caput: seu tu quoq̄: cōiūx
 Causa fugæ: uultusq̄: tui: fatiq̄: probatū est
 Te presente mori: tūc magnū concitus aufert
 A bello sonipes: non tergo tela pauentem
 Ingentesq̄: animos extrema in fata ferentem:
 Non gemitus: non fletus erat saluaq̄: uerēdus
 Maiestate dolor: qualem te magne decebat
 Romanis præstare malis: non impare uultu
 Aspicias æmathiam: nec te uidere superbum

re potius q̄ cedere hostibus rogauit: ut uiuere uellent: neq̄ se tanti esse: ut morentur omnes. Ne deerat:
 in enses: quia occurtebat illud: cur non se occidebat pompeius: potius q̄ in discrimen seruitutis uenire non de-
 fuit: inquit: magnanimitas pompeio: ut sibi ipsi mortem inferret. sed metuebat ne si id ageret: nemo deinde ui-
 uere uellet. non igitur causa sui: sed suorum se interimere noluit. Robur: magnanimitas. Ire in enses:
 idest moriturum tuere in hostes. Iuguloq̄: pati uel pectore: ut se iugularet: uel pectus transfigeret. Sed
 timuit ne causa sua deniq̄: milites omnes in mortem tuerent. Supraq̄: ducem: idest supra iacentis ducis. Aut
 uultu: alia causa fuit. uidelicet ne hac laticia Casarem afficeret: ut corpus suum occisum oculis Casaris obui-
 ceretur. Subducere: idest remouere corpus suum occisum ab oculis Casaris. Nequicquam infelix: quia
 ubiq̄: occubuerit Pompeius: Casar ipsum occisum uidebit: dum modo uidere noluerit: sicut caput eius ob-
 trūcatum a Rege Ptolemaeo uidit. Sed tu quoq̄: coniunx: alia causa accessit cur fugeret: uidelicet: ut uideret
 Corneliam uxorem. Vultus tui: quos tantum amabat scilicet fuerunt causa fugæ. Fatisq̄: ne. idest a fati-
 fata noluerunt: ut absente Cornelia Pompeius moreretur. Tum: postquam inde constituit discedere. Cō-
 citus: idest calcariibus stimulatus: ut in aliquas regiones se reciperet. Non tergo tela pauentem: magnanimitas
 tem Pompeii ostendit poeta. Inger: tesq̄: animos: q̄: sicut in rebus secundis: ita etiam in aduersis constanti
 animo semper fuerat. Extrema in fata: contra ultima pericula: & euentum fortunæ. Non gemitus: dolo-
 rem præ se non ferebat Pompeius: sed ita ut nihil a maiestate sua indignum faceret. Qualem: idest talis uul-
 tus illi erat: qualis conueniebat in pernicie reipū. Non in ipare: dissimili. Emathiam. i. cladem amathia.
 Necte uidere superbum: quotienscunq̄: rem bello prospere gessisti non elatus es: nec in aduersis ostendis
 animi tui inbecillitatem.

Prospera belloq̄: nec fractū aduersa uidebūt.
 Quāq̄: fuit lato per tres infida triumphos
 Tam misero fortuna minor: iam pondere fati
 Deposito securus abis: nūc tempora lata
 Respexisse uacat. spes nunq̄ implēda recessit.
 Quid fueris nūc scire licet: fuge praelia dira
 Actestare deos: nullum qui perstat in armis
 Iā tibi magne mori: ceu flebilis a phrica dānis
 Et ceu mūda nocēs: pharioq̄: a gurgite clades.
 Sic & thessalica post te pars maxima turbæ.
 Nō iam pompeii nomen populare per orbem:
 Nec studiū belli: sed par quod semp habemus
 Libertas & cesar erunt. terq̄: in da: fugato
 Ostendit moriens sibi se pugnasse senatus.

belli: non uoluntas pugnandi sed causa libertatis redimendæ & casaris opprimendi. Erunt par: erunt con-
 ceratores tractum a gladiatoribus quorum quidem si duos committimus unum par committere dicimur. si
 quatuor duo paria. Quod semper habemus: quod semper inter se pugnat & quatit opprimere mutuo.
 Inde: e thessalia. Sibi: pro recuperanda libertate.

OMNIBO. Infida fortuna: quia nunquam fidem seruat: sed quos antea placido uultu fouerit: eos deinde
 deserit. Per tres triumphos: quia triumphauit de Mithridate: de Sicilia: de Hispania. Iam pondere fati: nūc
 consolati pompeii ipsum cladem sane ingentem accepisse: sed tamen hac clade magno rerum pōdere: ac soli-
 tudine liberatum esse. Securus: sine cura. Pondere fati: idest deposito pondere imperii: quod in fortuna
 consistit. Nunc tempora lata: idest nunc tibi licet reminisci latorum temporum. Spes nunquam: iā enim
 sperare desinis. Quis fueris: nam ex aduersis lata melius cognoscuntur. Testare: idest fac deos testes.
 Nullum qui perstat in armis: nam si quis in bello perseuerare uoluerit: illum crede non tua causa mori: sed
 sponte sua. Perstat: perseueret. Ceu flebilis a phrica: quemadmodum munda fuit tibi. Cn. Pompeius ma-
 gni Pompeii filius bellum gessit in Hispania contra Casarem sicut & Alexandria ubi Ca. bellum gessit con-
 tra Ptolemaum: sicut Africa ubi bellum gessit Cato regi iuba: contunctus aduersus Casarem hac bella non
 fuerunt causa ut tuum nomen defenderetur. Ordo est. Sic pars maxima thessalica: turbæ. Post te: idest
 fortunam tuam. Ceu: quemadmodum pugnatum est in Africa ad mundam: in Alexandria: in Aegy-
 pto non pugnarunt te iubente: ita etiam nunc post hanc cladem in thessalia: non tibi: sed sibiipsis dimica-
 uerunt: non enim auctor fuisti harum eadum: quod tibi magnam consolationem afferre potest. Ceu
 munda: Apud quam uictus fuit. Cn. Pompeius q̄q̄ magno discrimine Casar fuerit. Pharioq̄: idest in

Munda

Pharus

ægypto ubi etiam bellum gessit contra ptolemæum. Ibi enim aliquot ciues ro. perire & parum absult: quin etiam Cæ. uinceretur: & a rege Ptolemæo occideretur. Nomen populare: id est non erat causa nomen tuū o Pōpe. cui fauebāt ciues: ut bellū amplius gereret. Studiū belli. s. ut causa tua studeāt pugnare. Sed par. sed duo erūt semp. q. Romæ iperēt: uidelicet libertas: & Cæ. respicit ad illud q. post q. Cæ. repu. occupauit: sp. de in de libertas oppressa fuit: & Cæ. oia tenuit: duo igit habebimus. s. libertate: ut se i. pristina formā restituat: Cæ. ut in peritū obtineat. Sibi: ad utilitatē suam.

SVLPI. Non ne iuuat: cōsolatur fugientem poeta asserēs melius fuisse uinci q. uincere. Per spectasse: ad finem uidisse cladem. Cateruas: strages hominum. Spumantes cede: cruore plenas. Et foci miserere tui: & non irascere sed potius miserere casaris qui fuit tanti mali cā Nam ut ait boetius sicuti corporum langor ita uiositas quadam ē quasi morbus animorum: cū egros corpore minime dignos odio sed potius miseratione iudicemus: multo magis non insequendi sed miserandi sunt quorum mentes omni languore atrocior urget improbitas. Pectore: conscientia. Istitis campis: hoc est tanta cede.

Quicquid: omnem calamitatem & mortem quam passurus es: a quo animo fera inq. & te pmitte diis: qui te diu in felicitate conseruauerunt: es quippe minus infelix uictus q. si uicisses. Solus: nō a multis comitatus. Crede: da i. manus deorum. Tyrāno phario: Ptolemæo cuius iussu obruncabere. Longo: quo diu usus fuisti.

Vincere peius erat: Quia infeliciores sunt qui faciunt q. qui patiuntur iniuriam & odiosum est & immanissimum tanta ciuium clade uicisse.

Lamenta: lamentationes fieri. Remitte: res prime prohibe. Mala: aduersitatem quam dii pro meliori euentu tibi dederūt. Reges: ut ptolemæum. Regna donata: ut Ptolemæo Tyrāni Pharnaci Ariobarzani & Iuba. cui libyam dedit. Elige terras: nam quocunq. iueris omnino es periturus. Vidit prima: Pompeius primum Larissæ: appulit nec tibi cōstitit. Sed eadem celeritate ex fuga paucos nocturno itinere non intermisso comitatu equitum triginta ad mare peruenit. Larissæ thessalia: oppidum est.

Nec uictum fatis: constantiam seruans. Ceu lato: tanq. uictori. Vires: potentiam in armis. Munera: officia auxilia dona q. offerūt. Tempa domos: asyntheton est. Multum superest: magna p. gloria: tuæ adhuc stat & ideo hite ueneratur. Te solo minor: erat etiam nūc pompeius omnium maximus sed se ipso minor: id est inferior animo q. esset gloria & potentia sua in fata: in bella & in mortem. Victo: me ipso. Victori prestare fidem: sitis fidi casari. Cumulo cædis: congerie cadauerum. Vadis per uiscera: calcas cadauera & adhuc plures interficis. Donat tibi populos: qm. p. sua sit ut casari obedirēt. Auehit inde pōpeiu sonipes: id est uectus equo larissæ discessit.

OMNIBO. Non ne iuuat: o Pom. si consideras quantum sceleris & impietatis in campis philippicis perpetratum est nōne maximam ex eo uoluptatem capis q. inde te subtraxeris. q. d. capere debes. Cateruas: scilicet casarū & stragem militum. Et foci miserere tui. & cum uideas tot uulnera tot monstrā scelerum quæ gesta sunt in ea pugna thessalia: ubi filii cum parentibus parētes cum filiis: fratres cum fratribus occisi sunt miserere Casaris: qui harum rerum causa & auctor extiterit: ac si. d. tu feliciores Casare. Quo pectore: id est animo romam ingredietur. Factus campis feliciores istis: id est cuius causa tot cædes ciuium Romanorum: perpetratae sunt. Quicquid in ignotis solus: Nunc alias quoq. rationes subiungit cur melior sit Pompe. conditio. Quicquid in ignotis: id est cætera omnia quæ perpessus fuisti postquam a pugna pharsalica discessisti: attribuenda sunt furori deorum: nam etiam si exlaueris: & si etiam a rege Ptolemæo obruncatus fueris: hæc omnia signa fuerunt fauoris deorum: nam te potius mori uoluerunt: q. tyrannidem exercere: in qua postea Casar cōstitutus fuit nec diu p. m. sit & bonis oibus odio fuit. Crede deis. i. attribue fauori deorum: q. q. d. pati exul. q. pene destitutus fuit ab oibus. Regiōibus ignotis solus: ut cū uenit Mytilenē prius: deinde super ignota maria: n. secūdū imperatoriam dignitatem nauigans: sed paucis comitibus atq. ministris. Quicquid sub phario ty. id est sub Ptolemæo rege ægypti: cuius iussu postea obruncatus est. Longo crede: id est committe